Deliberazione C.C. n. 2 in data 15.01.2003

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

· che l’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, dispone che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione per l’esercizio successivo e che il bilancio è corredato da una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale;

· che l’art. 162 del citato D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non può presentare un disavanzo;

· che l’art. 171 del citato D.Lgs. n. 267/2000 prescrive che gli enti locali allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;

· che l’art. 174, 1° comma, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 dispone che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;

· che l’art. 13, comma 1, del D.P.R. 554/1999 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 14, commi 1 e 9, della Legge 109/1994 e successive modifiche ed integrazioni sono deliberati contestualmente al bilancio di previsione e ad essi allegati;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 in data 17.12.2002 con la quale sono stati predisposti gli schemi del bilancio di previsione dell’esercizio 2003, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2003 - 2005;

RILEVATO:

· che al bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2001, approvato con deliberazione consiliare n. 18 in data 27.06.2002 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504;

· che con deliberazione della Giunta comunale n. 157 in data 17.12.2002 si è provveduto alla determinazione della disciplina generale delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda individuale e delle imposte e tasse;

· che con deliberazione della Giunta comunale n. 155 in data 17.12.2002 si è provveduto alla determinazione dell’aliquota dell’Imposta comunale sugli immobili;

· che con deliberazione della Giunta comunale n. 156 in data 17.12.2002 si è provveduto alla determinazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF;

· che con deliberazione della Giunta comunale n. 159 in data 17.12.2002 si è provveduto alla determinazione delle tariffe della tassa rifiuti per l’anno 2003;

· che con deliberazione della Giunta comunale n. 161 in data 17.12.2002 sono state verificate la quantità e qualità di aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18.04.1962, n. 167; 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457, che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie e che con la stessa deliberazione è stato stabilito il prezzo di cessione per ciascun tipo di area;

· che con deliberazione della Giunta comunale n. 108 in data 28.09.2002 si è provveduto ad approvare lo schema di programma triennale degli investimenti 2003/2005 e l’elenco annuale dei lavori pubblici da allegare al bilancio di previsione;

· che nel bilancio sono inseriti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli Amministratori e Consiglieri dell’Ente nelle misure stabilite dal Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 in data 04.04.2000;

CONSIDERATO:

· che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al secondo comma dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000;

· che gli emendamenti presentati dai membri del Consiglio dell’Ente entro i termini suddetti sono stati istruiti con il proprio parere dalla Giunta e sottoposti all’esame del Consiglio;

· che sono state adottate idonee iniziative per assicurare la conoscenza del bilancio e degli altri atti contabili da parte dei cittadini e la consultazione in merito agli stessi degli istituti di partecipazione popolare di cui all’art. 8 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, attuando i principi di pubblicità e partecipazione;

· che degli esiti delle consultazioni popolari è stato tenuto adeguato conto nella formazione del bilancio;

VISTA la relazione con la quale da parte del Collegio dei Revisori viene espresso parere favorevole sugli schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 19.12.2002 che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione per l’esercizio 2003 al 31.03.2003;

PRESO ATTO inoltre che il rispetto dei parametri relativi al Patto di stabilità per gli enti locali potrà essere realizzato solo con un attento monitoraggio delle entrate e delle spese durante il corso dell’anno e con opportune variazioni di Bilancio;

VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta.

VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta.

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2003 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati;

VISTI gli artt. 42 e 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il D.P.R. 31.01.1996, n. 194;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento di contabilità;

Con votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 11, n. 5 astenuti (Apostolo Giovanni, Tinelli Valter, Musetta Giacomo, Frattini Davide, Tettoni Giorgio) su n. 16 Consiglieri presenti,

D E L I B E R A

1.  Di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2003 le cui risultanze finali sono indicate nel seguente:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (in €uro)

	ENTRATE
	Competenza
	SPESE
	Competenza

	1
	2
	3
	4

	Titolo I - Entrate Tributarie
	3.310.215,71
	Titolo I - Spese correnti
	5.029.679,54

	Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all’esercizio di funzioni delegate dalla regione
	946.055,52
	Titolo II - Spese in conto capitale
	3.877.050,00

	Titolo III - Entrate Extratributarie
	1.301.355,00
	
	

	Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti
	662.050,00
	
	

	Totale Entrate Finali
	6.219.676,23
	Totale Spese Finali
	8.906.729,54

	Titolo V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti
	3.715.000,00
	Titolo III - Spese per rimborso di prestiti
	1.027.946,69

	Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi
	539.164,57
	Titolo IV - Spese per servizi per conto di terzi
	539.164,57

	Totale
	10.473.840,80
	Totale
	10.473.840,80

	Avanzo di amministrazione
	
	Disavanzo di amministrazione
	

	TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE
	10.473.840,80
	TOTALE COMPLESSIVO SPESE
	10.473.840,80


2. Di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l’esercizio finanziario 2003 :

· la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2003 - 2005;

· il bilancio pluriennale per il triennio 2003 - 2005;

· il programma triennale e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno.

3. Di dare atto che saranno adottate, in corso di gestione, le misure necessarie previste dalla Legge Finanziaria al fine del rispetto del Patto di stabilità interno.

4. Di disporre che copia della presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per la durata stabilita dall’art. 124 della Legge 18.08.2000, n. 267.

